Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, nº 131, 2º andar, Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 9364 DE 18 DE JUNHO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso de suas atribuições
legais,  com  base  no  que  dispões  a  Lei  Municipal  nº  1097/2023  e  considerando  Ofício  nº
656/2025  da  Secretaria  Municipal  de  Educação  e  de  acordo  com o  Processo  Seletivo  com
Consulta Pública à Comunidade Escolar para escolha do Diretor Geral das Unidades Escolares
da  Rede  Municipal  de  Ensino,  em  conformidade  com  a  Constituição  Federal  de  1988,
especialmente o Art. 206, inciso VI, que estabelece a gestão democrática do ensino público, e
com base na Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (Lei nº 9.394/1996), nos artigos 14
e 15, bem como na Resolução nº 01, de 12 de setembro de 2022,

R   E   S   O   L   V   E :

Art.  1º -  DESIGNAR,  com  efeitos  a  partir  desta  data,  os  servidores  abaixo
relacionados nos respectivos  Cargos  Comissionados  de  Natureza  Especial  (CNEs)  de
DIRETORES ESCOLARES DE UNIDADES DE ENSINO – I, II, III, IV e V, das Escolas
Municipais mencionadas, da Secretaria Municipal de Educação, a saber:

Nº SERVIDOR CARGO (CNE) CÓDIGO MATRÍCULA ESCOLA

1 Lis de Oliveira Barroso Diretor Escolar de
Unidade de Ensino - I

CNE.DEG.ESP.I -
A.0501 50448-3 Escola Municipal

Capelinha

2 Lucieni Fumian Diretor Escolar de
Unidade de Ensino - I

CNE.DEG.ESP.I -
A.0501 9001-8

Escola Municipal
José de Paula
Nogueira

3 Luciene Novaes de
Paula Campos

Diretor Escolar de
Unidade de Ensino - I

CNE.DEG.ESP.I -
A.0501 1831-7 Escola Municipal

José Ferreira Sales

4 Claudia Candelaria
Pereira

Diretor Escolar de
Unidade de Ensino - I

CNE.DEG.ESP.I -
A.0501 4116-5 Escola Municipal

São José

5 Camila Aparecida
Teixeira de Aguiar

Diretor Escolar de
Unidade de Ensino - I

CNE.DEG.ESP.I -
A.0501 50367-3 Escola Municipal

Valão das Folhas II

6 Marceli Leite Torres Diretor Escolar de
Unidade de Ensino - I

CNE.DEG.ESP.I -
A.0501 51119-6

Escola Municipal
Vereador Ayres
Ferreira
Amaro(Venâncio)

7 Elizângela Aparecida da
Silva Costa

Diretor Escolar de
Unidade de Ensino - II

CNE.DEG.ESP.II-
A.0401 55104-0

Escola Municipal
Comendador
Venâncio Garcia

8 Danuza Dutra Peres
Militão

Diretor Escolar de
Unidade de Ensino - II

CNE.DEG.ESP.II-
A.0401 50404-1 Escola Municipal

Córrego da Chica

9 Elazir Cristina Boechat
Dias Esposti

Diretor Escolar de
Unidade de Ensino - II

CNE.DEG.ESP.II-
A.0401 50626-5

Escola Municipal
Coronel José
Cardoso

10 Luciene Maria Braga
Leite de Alencar

Diretor Escolar de
Unidade de Ensino - II

CNE.DEG.ESP.II-
A.0401 207-0

Escola Municipal
Elzo Galvão da
França

Portaria nº 9364/2025                                                          1

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, nº 131, 2º andar, Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

11 Fabiane Nunes Costa Diretor Escolar de
Unidade de Ensino - II

CNE.DEG.ESP.II-
A.0401 30017-9

Escola Municipal
Joaquim de
Oliveira Câmara

12 Rosinéia Silveira Lopes Diretor Escolar de
Unidade de Ensino - III

CNE.DEG.ESP.III-
A.0301 3193-3

Escola Municipal
Dr. Auto de
Oliveira Pinto

13 Patrícia Corcino Medina Diretor Escolar de
Unidade de Ensino - III

CNE.DEG.ESP.III-
A.0301 9006-9

J. I. M. Profª Mª
Madalena Magacho
dos Santos

14 Rosa Ferreira da Cruz Diretor Escolar de
Unidade de Ensino - III

CNE.DEG.ESP.III-
A.0301 4258-7

Escola Municipal
Lincoln Barbosa de
Castro

15 Janete Aparecida
Oliveira

Diretor Escolar de
Unidade de Ensino - III

CNE.DEG.ESP.III-
A.0301 3132-1 Escola Municipal

Santa Paz

16 Vivian Vieira Sales de
Oliveira

Diretor Escolar de
Unidade de Ensino - IV

CNE.DEG.ESP.IV-
A.0302 50401-7 Escola Municipal

Águas Claras

17 Maria Dariana Valeriote
Ribeiro

Diretor Escolar de
Unidade de Ensino - IV

CNE.DEG.ESP.IV-
A.0302 50680-0

Escola Municipal
Bezerra de
Menezes

18 Sheila Pereira Dornelas Diretor Escolar de
Unidade de Ensino - IV

CNE.DEG.ESP.IV-
A.0302 3141-0

Escola Municipal
Theodomiro Souza
Coelho

19 Bianca Ferreira Duarte Diretor Escolar de
Unidade de Ensino - IV

CNE.DEG.ESP.IV-
A.0302 50770-9

Escola Municipal
Humberto de
Campos

20 Wilza Maria Gonçalves
Figueira

Diretor Escolar de
Unidade de Ensino - V

CNE.DEG.ESP.V-
A.0303 50412-2 CIEP Brizolão 264

Henriett Morineau

21 Victor José Dias Ramos Diretor Escolar de
Unidade de Ensino - V

CNE.DEG.ESP.V-
A.0303 30037-3

Escola Municipal
Francisco de
Mattos Ligiero

22 Lessandra Gonçalves
Medina Freitas

Diretor Escolar de
Unidade de Ensino - V

CNE.DEG.ESP.V-
A.0303 1824-4 CIEP Brizolão 467

Henriett Amado

23 Vanessa Braga da Silva Diretor Escolar de
Unidade de Ensino - V

CNE.DEG.ESP.V-
A.0303 9609-1

Escola Municipal
Nossa Senhora das
Graças

24 Pedro da Silva
Rodrigues

Diretor Escolar de
Unidade de Ensino - V

CNE.DEG.ESP.V-
A.0303 30023-3

Escola Municipal
Oscar Jerônimo da
Silva

25 Dilcéa Aparecida Soares
Barboza de Souza

Diretor Escolar de
Unidade de Ensino - V

CNE.DEG.ESP.V-
A.0303 9015-8 Escola Municipal

Sítio São Benedito

Art. 2º - Na Secretaria Municipal de Gabinete, Secretaria Municipal de Educação
e Departamento de Pessoal se procederão as anotações necessárias e demais providências.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.
Itaperuna, 18 de junho de 2025.

EMANUEL MEDEIROS DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Portaria nº 9364/2025                                                          2